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درحالى که جبهه هاى جنگ در رکود به سر مى برند و تبادل آتش در آبادان و خرمشهر و پرواز 
یک جنگنده  عراقى بر فراز دزفول پدیده هاى مشهود امروز در صحنه جنگ هستند، مباحث و 

طراحى هاى ادامه جنگ با محوریت ارائه طرح هاى جداگانه ارتش و سپاه همچنان ادامه دارد.
در صحنه نامشهود جنگ، امروز فرماندهان ارتش و سپاه طرح هاى خود را به نماینده امام در 
شوراى عالى دفاع تحویل دادند. حجت الاسلام والمسلمین هاشمى رفسنجانى، در یادداشت هاى 
امروز خود دراین باره نوشته است: «ساعت ده صبح آقایان [محسن] رضایى و صیاد [شیرازى] 
آمدند، براى عرضه طرح جامع خودشان براى جنگ، آقاى صیاد طرحش را منقح و زمان بندى شده 
عرضه کرد، نمونه اى از انضباط ارتش است، ولى آقاى محسن رضایى تنظیم نکرده بود و توضیح 

شفاهى داد. قرار شد در جلسه فردا با حضور رئیس جمهور، کامل شود.»1
اما، در صحنه مشهود جنگ، براساس گزارش استاندارى خوزستان در آبادان و خرمشهر، در 
48 ساعت گذشته، تبادل آتش بین نیروهاى خودى و دشمن برقرار بود که براثر آن در آبادان یک 
تن شهید شد و 9 نفر مجروح شدند. به 5 واحد مسکونى و 2 مغازه نیز خسارت هایى وارد آمد. 

در خرمشهر هم یک نفر به شهادت رسید و 4 نفر مجروح شدند.2
امروز همچنین ساعت 11:30، چند جنگنده  عراقى با ورود به آسمان دزفول دیوار صوتى را 

شکستند.3
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امروز یک جنگنده اف4 ایرانى با دو سرنشین به عراق گریخت. قرارگاه نوح نبى(ع) در گزارشى 
اعلام کرد: ساعت 10:40، یک جنگنده که از پایگاه ششم شکارى بوشهر براى گشت پرواز کرده 
بود، از مرز کشور خارج شد.4 این قرارگاه در گزارش دیگرى ضمن تأیید خروج این هواپیماى 

جنگى از مرزهاى غربى، نوع جنگنده را اف4 اعلام کرد.5



کتاب سى ودوم   روزشمار 6661363/6/8 

خبرگزارى جمهورى اسلامى نیز به نقل از ستاد تبلیغات جنگ درمورد این واقعه گزارش داد: 
«به هنگام گشت زنى یک فروند جنگنده ایرانى بر فراز بوشهر، خلبان هواپیما در تماس با پایگاه 
زمینى اطلاع داده است که بر صفحه رادارش شیئى مى بیند که احتمالاً هواپیماى دشمن است. به 
مجرد این اطلاع، پایگاه زمینى به خلبان جنگنده اجازه مى دهد که شىء مزبور را تعقیب نماید. 

لیکن پس از مدتى جنگنده خودى از صفحه رادار ایستگاه زمینى محو مى شود.»6
گفتنى است عراق نیز فرار جنگنده مذکور و ورود آن به خاك این کشور را تأیید کرده است. 
فرماندهى کل نیروهاى مسلح عراق در اولین بند اطلاعیه نظامى امروز خود دراین باره اعلام 
کرد: «یک فروند جنگنده ایرانى از نوع اف4 صبح امروز، در یکى از فرودگاه هاى عراق فرود 
آمد. خلبان و کمک خلبان آن از عراق درخواست پناهندگى کردند. خلبان و کمک خلبان به عنوان 

میهمانان گرامى در عراق پذیرفته شدند.»7
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درگیرى نیروهاى خودى با عناصر مسلح غیرقانونى در حوالى سنندج و سردشت و نیز اخاذى 

عناصر ضدانقلاب از مردم ازجمله وقایع امروز مناطق کردنشین غرب کشور است.
براساس گزارش شهربانى استان کردستان، ساعت 19 یک گروه گشتى سپاه در روستاى حسن آباد 

(5 کیلومترى سنندج) در کمین عناصر ضدانقلاب گرفتار و 2 نفر از آنها مجروح شدند.8
در روستاى گله و قمیشان (حوالى سردشت)، گروهى از نیروهاى پایگاه ربط با عده اى از 
عناصر مسلح غیرقانونى درگیر شدند که در نتیجه 10 نفر از ضدانقلابیون کشته یا زخمى شدند.9
23 نفر از عناصر مسلح حزب دمکرات در پیرانشهر به روستاهاى توان، اندیزه و گردکسپیان 
وارد شده و مقادیرى خواربار و 55 گونى گندم از روستاى اندیزه و 115 گونى گندم از اهالى 
روستاى گردکسپیان اخاذى کردند. همچنین عده اى از عناصر کومه له با ورود به روستاى قیلچیان 
در محور دیواندره، «مردم آبادى را در مسجد جمع کردند و براى آنان سخنرانى کردند و بعد از 
آن مقادیرى پول از اهالى اخاذى کردند و وسایل خانه بهداشت را با خود بردند و قصد بردن 

افراد خانه بهداشت را داشتند که با ممانعت مردم از این کار منصرف شدند.»10
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دولت عراق که با بهره بردارى از شیوه ها و ابزارهاى تبلیغاتى سعى دارد چهره اى صلح طلب از خود 
به نمایش بگذارد، امروز اعلام کرد تعدادى از اسیران ایرانى را به مناسبت عید قربان آزاد خواهد کرد.

یکى از اعضاى شوراى فرماندهى انقلاب عراق با صدور بیانیه اى اعلام کرد: عراق به مناسبت 
عید قربان بدون هیچ گونه قیدوشرط و به طور یکجانبه عده اى از اسیران جنگى را آزاد خواهد 
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کرد.11 خبرگزارى آسوشیتدپرس با اشاره به این بیانیه گزارش داد: «[اسراى آزادشده] مى توانند بنا 
به میل خود به ایران بازگردند و یا خواستار پناهندگى از کشورهایى شوند که آنها را مى پذیرند.»12 
روزنامه فیگارو (چاپ فرانسه) نیز ضمن اعلام خبر تصمیم عراق به آزادکردن تعدادى از اسراى 
ایرانى، به نقل از منابع غیررسمى نوشت: اسراى آزادشده شامل معلولان و کهنسالان مى شوند. 
این روزنامه همچنین، تصمیم عراق را درمورد آزادى اسرا «یک حرکت ناشى از حسن نیت عراق 
توصیف کرد و یادآور شد که این کشور تاکنون حدود 90 تن از مجروحان جنگى ایران را 
ازطریق صلیب سرخ بین المللى آزاد کرده است.» فیگارو در ادامه درباره این اقدام عراق افزوده 

است: «این حرکت سمبولیک عراق باعث تقویت موضع عراق در جهان اسلام خواهد شد.»13
خبر آزادکردن اسراى ایرانى درحالى منتشر شده است که کمیته  بین المللى صلیب سرخ باوجود 
تأیید دریافت خبر تصمیم عراق مبنى بر آزادکردن تعدادى از اسراى جنگى به مناسبت عید قربان، 
تأکید کرده است: «این کمیته هنوز درمورد تعداد اسرایى که قرار است آزاد شوند و یا زمان این 

آزادسازى هیچ گونه جزئیاتى دریافت نکرده است.»14
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ماجراى ربوده شدن هواپیماى مسافربرى ایران درحالى وارد سومین روز خود شده است که عراق 

همچنان به اقدامات تبلیغاتى دراین زمینه ادامه مى دهد.
امروز مسئولان عراقى براى مسافران هواپیماى ربوده شده ایرانى برنامه بازدید از اماکن شهر 
بغداد را ترتیب دادند. در این برنامه سرنشینان هواپیما ضمن بازدید از بناى یادبود سرباز گمنام 
و موزه اسلحه بغداد در یکى از مناطق این شهر پیاده روى کرده و از نزدیک فعالیت هاى عمرانى 
و طرح هاى تولیدى را مشاهده کردند. سپس در جزیره راشد (یکى از زیباترین مناطق توریستى 

بغداد) واقع در وسط رودخانه دجله، براى مسافران ضیافت ناهار برپا شد.15 
رادیو بغداد نیز علاوه بر گزارش برنامه هاى ترتیب داده شده براى مسافران هواپیماى ربوده شده 
ایرانى، مصاحبه هایى را پخش کرد که ظاهراً با برخى از مسافران انجام شده بود.* در ابتداى گزارش 
این رادیو فرماندار کربلا به مسافران خوشامد گفت و افزود: «ما که در ضریح حضرت عباس هستیم 
به شما امانتى واگذار مى کنیم و آن این است هر آنچه را که از نزدیک در عراق مى بینید براى مردم 
ایران نقل کنید.» در مصاحبه پخش شده از رادیو بغداد نیز خبرنگار با طرح این سؤال که «احساس 
شما از اینکه در خانه امام حسین(ع) [هستید]، چیست؟» سعى مى کرد خرسندى مسافران ایرانى را به 
مخاطبان القا کند. در این مصاحبه همچنین پاسخ هایى از مسافران پخش شد که حکایت از رضایت 

آنان از پذیرایى دولت عراق و نیز آرزوى آنان براى پایان یافتن جنگ عراق و ایران داشت.16

* ضمیمه دارد؛ متن کامل مصاحبه رادیو بغداد با تعدادى از مسافران هواپیماى ربوده شده ایرانى.
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پخش این گزارش درحالى است که رادیو امریکا از محدودیت ارتباط خبرنگاران غیرعراقى 
با مسافران هواپیماى ایران خبر داد. این رادیو امروز در بخش خبرى ساعت 20:30 خود گزارش 
داد: «گزارشگران غربى چندان امکانى براى دیدن مسافران ایرانى نیافته اند.» رادیو امریکا در ادامه 
به نقل از خبرنگار خبرگزارى رویتر افزود: «بعضى از مسافران ایرانى به او [خبرنگار رویتر] 

گفته اند که همه مى خواهند به ایران بازگردند.»17
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در ادامه تلاش ها و اظهارنظرها درمورد پایان دادن به جنگ عراق و ایران امروز اظهاراتى از رئیس 
مجلس کویت، مشاور وزیر امور خارجه بنگلادش و معاون وزیر امور خارجه اندونزى منتشر 

شده است.
محمد یوسف عدسانى رئیس مجلس کویت، که در ژاپن به سر مى برد، در دیدار با نخست وزیر 
این کشور خواستار امضاى موافقت نامه اى درزمینه کشتیرانى آزاد در تمام سواحل کشورهاى 

منطقه خلیج فارس به عنوان مرحله مقدماتى براى خاتمه دادن به جنگ ایران و عراق شد. 
وى گفت: «چنین طرحى موجب آغاز مذاکرات و درنهایت گام مثبتى درجهت خاتمه جنگ 
پنج ساله ایران و عراق خواهد شد.» رئیس مجلس کویت همچنین در مصاحبه با خبرنگاران ضمن 
طرح این مطلب که «ژاپن و کویت معتقدند که زمزمه پایان یافتن جنگ در داخل ایران افزایش 
یافته است»، خاطرنشان کرد که در دیدار با نخست وزیر ژاپن خواسته است دولت ژاپن باتوجه به 
اینکه منافع قابل ملاحظه اش در خلیج فارس به خطر افتاده است، درزمینه برقرارى صلح بین عراق 

و ایران نقش پررنگ ترى ایفا کند.18
همایون رشید چودرى قائم مقام وزارت امور خارجه بنگلادش نیز ضمن اشاره به ملاقات اخیر 
نماینده رئیس جمهور عراق با رئیس جمهور بنگلادش درمورد تلاش ها براى پایان دادن به جنگ 
عراق و ایران گفت: «ما خواستار پایان جنگ میان دو کشور ایران و عراق هستیم و نظر دولت 
بنگلادش بر این است که ابتدا سعى شود جنگ هرچه سریع تر پایان پذیرد و سپس معلوم گردد 

که چه کسى آغازگر این جنگ بوده است.»19
علاوه براین، عبداالله کمال معاون وزیر امور خارجه اندونزى، که در چارچوب یک سفر 
دوره اى در ابوظبى به سر مى برد، در دیدار با یعقوب الکندى کفیل معاون وزیر امور خارجه 
امارات متحده عربى، با اشاره به اینکه جنگ بین عراق و ایران منابع عظیم انسانى این دو کشور 
که هر دو از اعضاى سازمان کنفرانس اسلامى و جنبش عدم تعهد مى باشند را تحلیل مى برد، بر 
حمایت کشورش از ابتکار مصر براى پایان دادن به جنگ عراق و ایران تأکید کرد. وى «از ایران 

خواست که همانند عراق انجام مذاکرات در چارچوب این طرح را بپذیرد.»20
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برگزارى انتخابات پارلمانى عراق به تعویق افتاده است. این خبر را روزنامه اطلاعات در شماره 
امروز خود به نقل از شوراى فرماندهى انقلاب عراق درج کرده است. هرچند در اعلامیه شوراى 
فرماندهى انقلاب عراق دلیل تعویق یک ماهه انتخابات ذکر نشده است، اما روزنامه اطلاعات به 
نقل از «آگاهان سیاسى» دراین باره آورده است: «عقب افتادن انتخابات پارلمانى در عراق بیش 
از هر چیز متوجه آشوب هاى داخلى، به خصوص در استان هاى شمالى عراق و مشکلات جنگ 

تحمیلى است که عرصه را بر این رژیم تنگ کرده است.»21
گفتنى است پارلمان عراق که با 250 کرسى در سال 1980 براى مدت پنج سال آغاز به کار 
کرده بود، در ماه سپتامبر (شهریور) سال جارى به پایان دوره کارى خود مى رسد و براساس قانون 

باید پارلمان جدید تشکیل گردد.22

ضمیمه گزارش603: متن کامل مصاحبه رادیو بغداد با تعدادى از مسافران هواپیماى ربوده شده ایرانى
خبرگزارى جمهورى اسلامى در نشریه گزارش هاى ویژه آورده است: «رادیو بغداد در بخش فارسى در برنامه 
رادیویى ساعت 10 الى 11 خود، ضمن اشاره به ربودن [و انتقال] هواپیماى ایرانى ایرباس به عراق توسط دو 
جوان ایرانى و چگونگى پذیرایى از مسافران هواپیماى مذکور طبق دستور صدام حسین، [گفت] زیارت از 
عتبات متبرکه ازجمله این پذیرایى بود. رادیو بغداد سپس به پخش رپرتاژى از مراسم زیارت مسافران ایرانى 
ایرباس در کربلا پرداخت که از لابه لاى نوحه خوانى ها در مدح حضرت عباس(ع) صداى استاندار کربلا که به 
زبان عربى تکلم مى کرد به گوش رسید که در میان همهمه مردم خطاب به ظاهراً مسافران خوشامد گفت و 
بلافاصله افزود: ولى ما که در ضریح حضرت عباس هستیم به شما امانتى را واگذار مى کنیم و آن این است هر 
آنچه را که از نزدیک در عراق مى بینید براى مردم ایران نقل کنید. دراین میان، مترجم به زبان فارسى اظهارات 
استاندار را ترجمه کرد و استاندار افزود که فرقى نیست میان ما مردم عراق همه [و شما ایرانى ها] مسئولید. 
سپس مترجم خطاب به مسافران گفت: این آقاى استاندار بود و از یکى از ظاهراً مسافران پرسید: شما راضى 

هستید کربلا را زیارت مى کنید؟
مسافر ایرانى گفت: بله.

س [خبرنگار]: احساس شما [از اینکه] در خانه [مرقد] امام [حسین(ع)] هستید چیست؟
ج [مسافر]: خیلى خوشحال هستیم از اینکه آمدیم اینجا زیارت مى کنیم و آرزو مى کنیم که (صداى زائران 

به گوش رسید.)
مصاحبه گر از یکى دیگر از زیارت کنندگان ایرانى پرسید: احساس شما در خانه امام حسین(ع) چیست؟

ج: خیلى مشتاق از دیدار امام حسین(ع) هستم.
س: این اولین بار است که شما خانه امام حسین(ع) را زیارت مى کنید؟

ج: بله.
س: پذیرایى دولت عراق با شما چطور است؟

ج: مسافر ایرانى در پاسخ با کلمه ان شاءاالله آرزو کرد که بین ایران و عراق صلح و رفت وآمدها بین ایرانى ها 
و عراقى ها به کشورهاى یکدیگر برقرار شود.

از یکى از مسافران دیگر پرسیده شد که این اولین بار است که به خانه امام حسین(ع) مى آیید؟ و زیارت کننده 
گفت: بله.

س: احساس شما چیست؟
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ج: مردم که ...
یکى دیگر از مسافران با دخالت در مصاحبه مى گوید: آقا اجازه بدهید مردم هزاران تن (نامفهوم) بله آرزو 

دارند بیایند.
س: این آرزویشان بود... ؟

ج: شما مى دانید براى [همه] خانواده [هاى شیعه] به خصوص [خانواده هاى ایرانى این یک آرزو است] که 
همیشه بیایند زیارت کنند. 

یکى دیگر از مسافران: اگه ممکن است بله منت دارند بیایند ولى اگر بشود.
مصاحبه گر: ان شاءاالله که زیارتتان قبول بشود و بلافاصله [از] یکى دیگر از مسافران [سؤال کرد] احساس 

شما چیست؟
ج: احساسى که فکر مى کنم همه ایرانى ها که الآن اینجا هستند این باشد که یکى از آرزوهایشان بود که 

بیایند صحن امام [حسین(ع) را زیارت کنند] (صداى گریه به گوش رسید) ...
س: ان شاءاالله زیارتتان قبول باشد و باز هم بیایید کربلا. پذیرایى دولت عراق با شما چگونه بود؟

همین مسافر: خیلى خوب بوده و بهترین پذیرایى که ممکن بود انجام گرفت.
س: زیارتتان قبول باشد.

از مسافر دیگرى پرسیده شد: این اولین بار است که امام را زیارت مى کنید؟
ج: بله.

س: احساس شما چیست؟
ج: من احساسم را نمى توانم بگویم ... تنها آرزویم همین بود. هیچ وقت فکرش [را] نمى کردم که در روزى 

بتوانیم به زیارت امام حسین(ع) بیاییم.
س: حالا به آرزویتان نائل شدید؟

ج: بله.
س: پذیرایى دولت عراق براى شما چطور بود؟

ج: تا حالا برادران عراقى با ما خیلى خوب رفتار کردند و میهمان نوازى خوبى از ما کردند.
س: خیلى متشکرم.

ج: ما هم همین طور از شما متشکریم.
(بعد از این مصاحبه ها صداى زیارت نامه به گوش رسید که بعضى از آنها با صداى بلند کلمه آرزوى ماست 

را بر زبان مى راندند و زیارت کنندگان با سینه زنى فریاد مى زدند یار و یاور حسین، شهید مظلوم)
مصاحبه گر سپس از یکى از مسافران زیارت کننده پرسید: شما الآن در صحن امام حسین(ع) هستید احساس 

شما چیست؟
پاسخ دهنده یک خواهر بود که گفت: ما خیلى خوشحالیم که به هر صورتى بود آمده ایم امام حسین(ع) را 

زیارت کنیم.
س: امیدواریم زیارتتان قبول باشد، پذیرایى برادران عراقى چگونه بود؟

ج: پذیرایى شان خوب بود. معمولاً عرب ها میهمان ها و هر میهمانى که برایشان برسد پذیرایى مى کنند.
س: خیلى متشکرم. امیدوارم زیارتتان قبول باشد.

ج: امیدوارم بتوانیم همه با هم برادران خواهران ایرانى و عراقى با هم بیاییم زیارت.
س: شما اهل کجا هستید؟

یکى از مسافران زیارت کننده: اهل شیراز هستم.
س: خوب حالا که به بزرگ ترین آرزو شما رسیدید؛ زیارت امام حسین(ع) و حضرت عباس(ع).

ج: الحمدالله.
س: احساس شما چیست؟
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ج: احساس ما خیلى خوب است به زیارت امام حسین(ع) نائل شدم. امیدوارم که این جنگ بخوابد.
سؤال کننده و پاسخ دهنده: ان شاءاالله و بلافاصله پاسخ دهنده و به نفع مسلمان ها تمام بشود و دل هاى 

مسلمان ها هم به هر دو نزدیک بشود.

س: ان شاءاالله زیارتتان قبول بشود.
مصاحبه گر از مسافر دیگرى پرسید: شما اهل کجا هستید؟

ج: بنده از تهران.
س: از تهران هستید. خوب احساس شما چیست در صحن امام حسین(ع) حالا کجا هستید؟

ج: حالا کربلا هستم و در حرم حضرت امام حسین(ع) شهید و آرزوى تمام مسلمین جهان زیارت امام 
حسین(ع) شهید است ازجمله ما مسلمانیم، از مسلمینیم و اینک با وسیله اى از طرف خدا و یا اینکه از طرف 

دیگر آمدیم زیارت کردیم اگر خداوند قبول کند. ان شاءاالله.
س: پذیرایى دولت عراق از شما چطور بود؟

ج: ما از پذیرایى تشکر مى کنیم که طورى از ما پذیرایى کردند که هیچ موقع ما انتظار نداشتیم و آن طورى 
که ادبشان و تربیتشان را به ما نشان مى دهند نشان دادند و...

س: ان شاءاالله زیارتتان قبول باشد.
ج: قربان شما تشکر زیاد.

صداى پیرمردى شنیده شد که به مسافران خوشامد گفت و سپس مصاحبه گر از یکى دیگر پرسید آقا 
مى شود با شما صحبت کنیم؟

ج: بفرمایید.
س: شما الآن کجا هستید؟

ج: من در مرقد مطهر حضرت امام حسین(ع).
س: خوب احساس شما چیست که امام را زیارت مى کنید؟

ج: خیلى زیاد خوشحال هستم که این سعادت نصیب ما شده و قبر امام حسین علیه السلام را زیارت کنم.
س: خوب آرزویتان چیست؟

ج: آرزویمان این است که جنگ ایران و عراق ان شاءاالله تمام بشود و بتوانند مردم مسلمان ایران هم قبر 
امام حسین(ع) را زیارت کنند.

س: قربان شما ان شاءاالله زیارتتان قبول باشد.
مصاحبه گر با یک مسافر دیگر: آقاجان سلام.

ج: یا االله
س: چطورید خوبید؟

ج: قربان شما.
س: مى خواهم با شما صحبت کنم.

ج: امر بفرمایید.
س: شما الآن در صحن امام حسین(ع) هستید.

ج: بله، بله.
س: احساس شما چیست که شما زیارت مى کنید؟

ج: احساس مسلمانى.»23
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